
OGGETTO: Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione
del  Sistema integrato di  educazione ed istruzione.   Prenotazione
della spesa, approvazione Schema di Avviso Pubblico per il riparto
del  finanziamento riservato ai  soggetti  gestori  sezione Primavera
A.E. 2023- 2024 e modello di richiesta. Prenotazione della spesa per
la  linea  di  intervento  relativa  alla  formazione  e  per  la  linea  di
intervento relativa alla riduzione rette a carico delle famiglie

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- lo Stato con la Legge 13 luglio 2015, n. 107 ha approvato la “Riforma

del  sistema  nazionale  di  istruzione  e  formazione  e  delega  per  il
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

- il D. Lgs 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di
educazione  e  di  istruzione  dalla  nascita  fino  a  sei  anni,  a  norma
dell’articolo 1,  commi 180 e 181,  lettera e),  della  legge 13 luglio
2015, n. 107” ha previsto l’adozione del “Piano di Azione Nazionale
pluriennale” per la promozione del sistema integrato di educazione e
di  istruzione  (art.  8)  e  l’istituzione  del  “Fondo  Nazionale  per  il
sistema integrato di educazione e istruzione” (art. 12);

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021, recante
il  Piano  di  azione  nazionale  pluriennale  per  il  Sistema  integrato  di
educazione  e  di  istruzione  dalla  nascita  ai  sei  anni  per  il  quinquennio
2021-2025, registrata alla Corte dei Conti il 21 marzo 2022 n. 706;

CONSIDERATO  che  con  Deliberazione  n.  202300202  -  seduta  del  30
marzo 2023 - avente ad oggetto: “D. Lgs. 65/2017 – approvazione avviso
pubblico “Sistema Integrato di educazione e istruzione per i bambini e le
bambine di  età compresa fra zero e sei  anni -  Annualità 2023” è stato
approvato l’Avviso Pubblico “Sistema integrato di educazione e istruzione
per i bambini e le bambine di età compresa fra zero e sei anni - Esercizio
Finanziario 2023” nel quale sono stati stabiliti i criteri di ripartizione del
fondo,  indicati  i  soggetti  beneficiari  e  le  modalità  di  gestione  e
rendicontazione dello stesso;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale con Deliberazione N. Ord. 98 del
18  aprile  2023  ha  approvato  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto
“Avviso  Pubblico  “Sistema  Integrato  di  educazione  e  istruzione  per  i
bambini e le bambine di età compresa fra zero e sei anni - Annualità 2023”
giusta  la  D.G.R.  n°  202300202  del  30/03/2023  -  ATTO  DI
PROGRAMMAZIONE”  contenente  la  presa  d’atto  dell’Avviso  Pubblico
“Sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini e le bambine
di  età  compresa  fra  zero  e  sei  anni  –  Esercizio  Finanziario  2023”,
l’interesse dell’Amministrazione all’adesione al predetto Avviso e, al fine,
procedere all’elaborazione di una proposta progettuale da candidare con
previsione di  confermare la  destinazione di  una quota parte  del  Fondo
assegnato per la copertura parziale delle rette spettanti, in continuità con
quanto definito con D.G.C. n. 30/2023 per gli anni educativi successivi al
2023 - 2024;



DATO ATTO che  il  Comune di  Potenza ha inoltrato  formale istanza di
partecipazione  all’Avviso  Pubblico  “Sistema  integrato  di  educazione  e
istruzione per i bambini e le bambine di età compresa fra zero e sei anni -
Esercizio Finanziario 2023”

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N. Ord. 30 del 14 febbraio
2023 avente ad oggetto “Tariffe servizi a domanda individuale - Asilo Nido
anno educativo 2023/2024”;

VISTA la Deliberazione di  Giunta Comunale N. Ord. 14 del 23 gennaio
2024 avente ad oggetto “Tariffe servizi a domanda individuale - Asilo Nido
a. e. 2024- 2025”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale avente ad oggetto “D.G.R. 202 del
30/03/2023  “D.Lgs.  65/2017  -  Approvazione  schema  Avviso  Pubblico
“Sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini e le bambine
di  età  compresa  fra  zero  e  sei  anni  –  Esercizio  Finanziario  2023”  -
RIPARTIZIONE  FONDO”,  trasmessa  con  nota  della  Regione  Basilicata
r_basili.AOO_Giunta.REGISTROUFFICIALE.  0103423.u.12-05-2023
acquisita  al  Prt.  G.  dell’Ente  0054003/2023 –  E del  12/05/2023,  con la
quale veniva approvato il Piano di Riparto sulla base dei criteri stabiliti
dall’Avviso Pubblico di cui alla D.G.R. n. 202 del 30/03/2023, con il relativo
allegato A,  con  la  quale  al  Comune  di  Potenza  è  stato  riconosciuto  il
contributo di Euro 288.642,64 (Allegato A);

VISTA la Determinazione Dirigenziale avente ad oggetto “D.G.R. 202 del
30/03/2023  “D.  Lgs.  65/2017  –  Approvazione  schema  Avviso  Pubblico
“Sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini e le bambine
di  età  compresa  fra  zero  e  sei  anni  –  Esercizio  Finanziario  2023”  -
RIPARTIZIONE FONDO”, acquisita al Prt. G. dell’Ente n. 0136773/2023- E
del 22/12/2023 con la quale veniva approvato il Piano di Riparto sulla base
dei  criteri  stabiliti  dall’Avviso  Pubblico  di  cui  alla  D.G.R.  n.  202  del
30/03/2023  distinto  per  l’annualità  2021  e  per  l’annualità  2023  con  i
relativi  allegati A  e  B  con  la  quale  al  Comune  di  Potenza  è  stato
riconosciuto  per  l’esercizio  finanziario  2023  il  contributo  di  Euro
269.931,38 (Allegato A);

VISTA la Proposta di variazione di bilancio pluriennale PEG 2024-2026 -
Annualità 2024, Prt.G n.0109117/2024- I del 25/10/2024 con la quale è
stato proposto di rideterminare il contributo di Euro 269.931,38 come di
seguito riportato: 

-  €  41.678,39  sul  capitolo  di  spesa  1351/009  (Finanziamento  Sezioni
Primavera);
- € 27.289,53 sul capitolo di spesa 1351/008 (Formazione);
-  € 200.963,46 sul capitolo di spesa 1551/001 (Riduzione rette a carico
delle famiglie);

DATO  ATTO  che  sul  codice
12.01.1.103036.051.001351.009.001.03.02.15.010  per  l’anno  2024  vi  è
una  disponibilità  complessiva  di  Impegni/Prenotazioni  pari  ad  €
106.637,34;

RITENUTO concretizzare  il  finanziamento  delle  sezioni  primavera  già
esistenti o di nuova istituzione, aggregate a scuole dell’infanzia statali o



paritarie o al finanziamento di poli per l’infanzia mediante l’erogazione di
contributi;

CONSIDERATO  CHE si rende necessario avviare le procedure di
erogazione del finanziamento;

RILEVATO  CHE  occorre procedere  alla  prenotazione  della  spesa  di  €
41.678,39 stanziato  sul  bilancio  di  previsione  2024/2026  esercizio
finanziario 2024 - codice 12.01.1.103
036.051.001351.009.001.03.02.15.010 - per il  finanziamento  di  sezioni
primavera  già  esistenti  o  di  nuova  istituzione,  aggregate  a  scuola
dell’infanzia statali o paritarie o al finanziamento di poli per l’infanzia;

RITENUTO necessario approvare lo schema di Avviso Pubblico e il modello
di domanda (Allegato A) allegati alla presente determinazione per farne
parte  integrante,  per  l'ammissione  ai  contributi  destinati  per  il
finanziamento  di  sezioni  primavera  già  esistenti  o  di  nuova  istituzione,
aggregate a scuole dell’infanzia statali  o paritarie o al finanziamento di
poli  per  l’infanzia  per  l’anno  educativo  2023/2024  limitatamente  alle
risorse disponibili;

RITENUTO,  altresì,  procedere a prenotare la spesa per le altre linee di
intervento, come di seguito riportato:

-  alla  prenotazione della  spesa di  €  27.289,53 stanziato  sul  bilancio  di
previsione  2024/2026  esercizio finanziario 2024 - codice 12.01.1.103
036.051.001351.008.001.03.02.15.010 - finalizzata all’avvio delle procedure
previste dal D. Lgs 36/2023 (Codice degli appalti) per la formazione  rivolta a
tutti gli ambiti in materia di organizzazione dei Poli per l’Infanzia (in linea con
quanto  previsto  dalle  Linee  Guida  regionali)  così  come  esplicitata  in
occasione della riunione convocata dall’Ufficio Programmazione e Attuazione
Interventi per Scuola e Università della Regione Basilicata per il giorno 14
ottobre 2024  e rivolta agli ambiti socio - territoriali della Basilicata;

-  alla  prenotazione  della  spesa  di  €  200.963,46  stanziato  sul  bilancio  di
previsione  2024/2026  esercizio  finanziario  2024  -  codice
12.01.1.104.036.051.001551.001.001.04.02.05.999  -  a  copertura  parziale
della retta sostenuta dalle famiglie per la frequentazione di servizi educativi
per  l'infanzia  secondo  quanto  deliberato  dalla Giunta  Comunale  con
Deliberazione N. Ord. 14 del 23 gennaio 2024 avente ad oggetto “Tariffe
servizi a domanda individuale – Asilo Nido a. e. 2024- 2025”;

ACCERTATA:
- l’esistenza delle previsioni sui competenti capitoli di spesa del bilancio di
previsione;

- l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;

DATO  ATTO  CHE la spesa è correlata ad entrata con vincolo di
destinazione:

VISTE:

-  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  38 del 21/03/2024 con la



quale  è  stato  approvato  l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di
Programmazione per il triennio 2024 – 2026 e ss. ii.;

-  la  Deliberazione del Consiglio  Comunale n.  39 del  21/03/2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione del Comune di Potenza,
per gli esercizi 2024 – 2026 e ss.ii;

-  la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  11 del  30 aprile 2022 con la
quale è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  90 del  05/04/2024 con  la
quale è stato approvato il Riaccertamento dei Residui attivi e passivi al
31/12/2023;

-  la  Deliberazione della  Giunta Comunale  n.  95 del  10/04/2024 con la
quale  è  stato  approvato  il  PEG  finanziario  per  il  triennio  2024-2026,
modificato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  157  del
31/05/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 30/04/2024 con la
quale è stato approvato il PIAO per il triennio 2024-2026, modificato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 06/06/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 31/07/2024 con la
quale  è  stata  approvata  la  Variazione  di  Assestamento  generale  del
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024- 2026;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 31/07/2024 con la
quale è stata approvata la Salvaguardia degli equilibri di Bilancio per il
triennio 2024-2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 09/08/2024 con la
quale è stata approvata la Variazione al PEG finanziario per il  triennio
2024-2026,  a  seguito  della  variazione  di  Assestamento  generale  del
Bilancio di previsione 2024-2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 241 del 03.10.2024 “Bilancio di
previsione  finanziario  per  il  triennio  2024-2026  -  terza  variazione  del
Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2024-2026  a  seguito  della  terza
variazione  del  bilancio  approvata  dalla  Giunta  Comunale  in  data
03/10/2024, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d.lgs. N°267/2000”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 del 31/10/2024 con la
quale è stata approvata la Quarta Variazione del Bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2024- 2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 278 del 06.11.2024 “Variazione
al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026 a seguito della
quarta variazione di bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024
– 2026”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 315 del 29.11.2024 avente ad
oggetto: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024 – 2026 –
Quinta variazione del bilancio ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D.
Lgs. n. 267/2000”;



-  la  Deliberazione di  Giunta comunale n.330 del  03/12/2024 avente ad
oggetto:  “BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024-2026  –  VI
Variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della V
Variazione del Bilancio approvata con Delib. G. C. n. 315 del 29/11/2024,
ai sensi dell’art. 175, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO:

- che con Atto del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi
alla Persona” avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’Ufficio Istruzione
e attribuzione della responsabilità di procedimento” Prt. G. 0095876/2024
–  I  sono  stati  riassegnati  alla  Dott.ssa  Federica  Monserrati,  istruttore
direttivo amministrativo dell’Ufficio Istruzione, i procedimenti inerenti ai
servizi per l’infanzia per la fascia d’età 0-6 anni;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa
sulla trasparenza e la privacy e nel rispetto dei termini del procedimento
previsti;

-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della
disposizione  di  cui  all’art.  147  bis,  comma  1  del  D.lgs  267/2000  e
ss.mm.ii.;

 VISTO  il  D.Lgs n.  267/2000 e ss.mm.ii.  (TUEL) aggiornato al D.Lgs n.
118/2001  coordinato con il D.Lgs n. 126/2014 in vigore dal 1° gennaio
2015;

VISTO l’art.  107  del  D.  Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a
competenze, funzioni e responsabilità dei dirigenti;

 VISTO il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente,  approvato  con
D.C.C. n. 30 del 05/04/2022;

 VISTO lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale
n. 42 del 22/04/2009;

 VISTA la delibera della Giunta Comunale  N. Ord. 14 del 23 gennaio 2024
avente ad oggetto “Tariffe servizi a domanda individuale – Asilo Nido a. e.
2024- 2025”;

RICHIAMATO il  provvedimento sindacale n. n. 67/2024, con il quale è
stato  prorogato  l’incarico  di  Responsabilità  dell’Unità  di  Direzione
“Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo;

D E T E R M I N A

DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione;

DI PRENOTARE la spesa di € 41.678,39 stanziato sul bilancio di previsione
2024/2026  esercizio  finanziario  2024  -  codice



12.01.1.103.036.051.001351.009.001.03.02.15.010 -  per  la  Finanziamento
di sezioni primavera già esistenti o di nuova istituzione, aggregate a scuola
dell’infanzia statali o paritarie o al finanziamento di poli per l’infanzia.

DI APPROVARE  lo schema di Avviso Pubblico e il  modello di  domanda
(Allegato A)  allegati  alla presente determinazione per farne parte
integrante, per l'ammissione ai contributi destinati per il finanziamento di
sezioni primavera già esistenti o di nuova istituzione, aggregate a scuole
dell’infanzia statali o paritarie o al finanziamento di poli per l’infanzia per
l’anno educativo 2023/2024 limitatamente alle risorse disponibili;

DI NOMINARE responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/90 e
ss.mm.ii la dott.ssa Federica Monserrati, istruttore direttivo amministrativo
dell’Ufficio Istruzione;

DI DARE ATTO della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitti di
interessi, anche potenziali, del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione
“Servizi  alla  Persona”  e  del  nominato  responsabile  del  procedimento,
rispetto  all’adozione  del  presente  atto,  con  riferimento  al  codice  di
comportamento  e  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  a  quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

DI PRENOTARE la spesa di € 27.289,53 stanziato sul bilancio di previsione
2024/2026  esercizio finanziario 2024 - codice 12.01.1.103
036.051.001351.008.001.03.02.15.010 - finalizzata all’avvio delle procedure
previste dal D. Lgs 36/2023 (Codice degli appalti) per la formazione rivolta a
tutti gli ambiti in materia di organizzazione dei Poli per l’Infanzia (prevista
dalle Linee Guida regionali) così come esplicitata in occasione della riunione
convocata dall’Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per Scuola e
Università della Regione Basilicata per il giorno 14 ottobre 2024  e rivolta agli
ambiti socio - territoriali della Basilicata;

DI PRENOTARE la spesa di € 200.963,46 stanziato sul bilancio di previsione
2024/2026  esercizio  finanziario  2024  -  codice
12.01.1.104.036.051.001551.001.001.04.02.05.999  -  a  copertura  parziale
della retta sostenuta dalle famiglie per la frequentazione di servizi educativi
per  l'infanzia  secondo  quanto  deliberato  dalla Giunta  Comunale  con
Deliberazione N. Ord. 14 del 23 gennaio 2024 avente ad oggetto “Tariffe
servizi a domanda individuale – Asilo Nido a. e. 2024- 2025”;

DI DARE ATTO che la presente determinazione:

- deve essere pubblicata all’albo pretorio online del Comune di 
Potenza per 15 giorni consecutivi;

- ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 è rilevante ai
fini  della  pubblicazione  su   Amministrazione  Trasparente”  del  sito
istituzionale del Comune-sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi
economici” sotto sezione “Criteri e modalità”; 

-  è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con
l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile dell’U.D.



Bilancio e Partecipate.

Il Dirigente

  Dott. Giuseppe Romaniello


	OGGETTO: Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione ed istruzione. Prenotazione della spesa, approvazione Schema di Avviso Pubblico per il riparto del finanziamento riservato ai soggetti gestori sezione Primavera A.E. 2023- 2024 e modello di richiesta. Prenotazione della spesa per la linea di intervento relativa alla formazione e per la linea di intervento relativa alla riduzione rette a carico delle famiglie
	IL DIRIGENTE
	VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021, recante il Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025, registrata alla Corte dei Conti il 21 marzo 2022 n. 706;
	ACCERTATA:
	VISTE:
	- la Deliberazione di Giunta comunale n.330 del 03/12/2024 avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 – VI Variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della V Variazione del Bilancio approvata con Delib. G. C. n. 315 del 29/11/2024, ai sensi dell’art. 175, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

	DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

		2024-12-14T11:50:58+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO




